REPUBLICA DE CHILE
L MUNICIPALIDAD DE LEBU
Depto. Secretaria

r

REUNION DE CONCEJO MUNICIPAL N°18

Siendo las 16:10 horas del dia Martes 28 del mes de Marzo del 2000, se da por iniciada
la reunion de concejo municipal N° 18, se cuenta con la presencia del Sr. Alcalde don
Aldo Pinto Candia y los concejales sefiores Walter Ramirez Urquieta, Juan Pozo
Alvarez y Patricio Rocha Manrique.

También estan presentes el secretario municipal en su calidad de secretario del concejo.
La tabla a tratar en esta reunion es la siguiente:

Lectura acta anterior

Lectura correspondencia recibida y despachada
Informe del presidente

Puntos varios.-

Comienza la sesion el Sr. Alcalde en el nombre de Dios y la Patria, luego cede la
palabra al secretario quién procede a dar lectura a las siguientes Actas de Concejo
Municipal N° 13 de fecha 02.03.2000 y el Acta N° 14 de fecha 02.03.2000, las que son
aprobadas sin observaciones.

Luego se da lectura a la siguiente correspondencia recibida:
¢ De la Directiva de la Asemuch Lebu, quienes solicitan subvencion para ir en ayuda

del socio de ellos Don Cristian Pefia, debido a la grave enfermedad de su padre, se
acordo dejar pendiente el tema para el proximo martes.

Del la Directiva Colodyr quienes solicitan subvencion, se envia a carpeta.

De la Sra. Ida Vega Olivares, quien solicita se le permita cancelar su patente de
Alcoholes y no perderla, se acuerda otorgar la posibilidad que la persona cancele su
patente de alcoholes y contintie su patente.

Se acuerda que la solicitud del deportista don Rene Cisternas se financie por
actividades municipales.

De las ofertas de vehiculos del corralon por parte de don Ricardo Soto Ramirez, que
con la camioneta Toyota se suba un poco y por el tractor consultar a Asoc. Ruca —
Raqui por compromiso anterior, se faculta al Sr. Alcalde para que se maneje en este
punto.

Solicitud de Subvencion Denu — Kuyul, se envia a carpeta.

Solicitud subvencién Unién Comunal de Juntas de Vecinos, se acuerda aprobar

$4 istribuido en lo siguiente: $250.000 para pasajes y 200.000 para gastos
/ de oficina.

R



HOJA N°2 DEL ACTA N° 18 DE FECHA 26.03.2000

e También se lee solicitud del Club Hogar de Ancianos “ San Francisco de Asis
quienes solicitan donacion de terreno en el Cementerio Municipal, se informa que
ellos tienen terreno en el Cementerio.

e Oficio del Colodyr en que comunica el problema del techo y piso del gimnasio, y el
acuerdo de ellos de cerrar el gimnasio hasta que se hagan las reparaciones.

e Del Sr. Felipe Arnaboldi, contratista de areas verdes, quien expone que en la actual
renovacion reajustada por IPC, que se reajuste ademas la diferencia por aumento del
sueldo minimo decretado por el supremo Gobierno.

Respecto a este ultimo tema se acuerda aprobar la renovacion del contrato de concesion
de areas verdes con el Sr. Felipe Arnaboldi, con su correspondiente reajuste por IPC tal
como lo establecen las bases, esto abarca el contrato principal y el contrato
complementario, es decir, se aprueba la renovacion de ambos.

Ante la proposicion del Secretario, se acuerda ademas que si el municipio desea abarcar
con el servicio de areas verdes, a otros sectores no incluidos en los sectores del contrato
original del 11.03.99, ni en el contrato complementario del 20.07.99, se debera
confeccionar bases y llamar a propuesta publica para entregar la concesion de esos otros
sectores adicionales.

Continuando con la tabla de la reunion el Sr. Alcalde, en el punto 3, informa que se esta
cotizando unos repuestos para el camion Mercedes Benz, color verde, se tratar de una
cabina, chassis y tren delantero, todos estos son repuestos usados.

También se informa que al ministro de OO.PP e Intendente se le planteé ensanchar de
tres pistas desde Chivilinco a Contulmo, circunvalacién al Lago Lanalhue, adelantar
pavimentacion de tramo Lebu — Arauco, Puerto de Llana, pavimentacion de varios
caminos secundarios importantes en la provincia, Telefonia rural, Canal de riego peleco,
Relocalizacion de mineros, Parque Artesanal en el punto 4 el Sr. Alcalde expone que
existe una iniciativa de fomentar el deporte nautico en Lebu, se tendria el apoyo de la
Digeder y de una Escuela de Deporte Nautico de Talcahuano, en Lebu estaria a cargo de
estos el Profesor de Educacion Fisica don Jorge Aranda, por que esto seria para los
colegios.

El concejo aprueba la iniciativa de crear una Escuela de canotaje en la Comuna apoyada
por el municipio.

Respecto al punto 5 de la tabla se acuerda que se vera en que terreno podria realizar el
proyecto Alemén, de construir una casa con material de adobe, el Sr. Alcalde vera la
posibilidad con el Serviu de construirla en el terreno aledafio al cgns‘nL"ZSla, terreno que a
futuro desea ser comprado por el Municipio.

Posteriormente se ve la proposicion de modificacion presupuestaria siendo aprobada
como sigue:

CODIGO DENOMINACION M$
31.53 Estudios para inversion 200
3 Inversion Region Octava 2.500

Total (Disminucion) 2.700



HOJAN°3 DEL ACTA N° 18 DE FECHA 28.03.2000

CODIGO DENOMINACION MS$
31.53.005 Asesoria Chile Barrios 200
31.68.016 Casa piloto Alemén 2.500

Total (Aumento) 2.700

En puntos varios:

Se informa sobre la efectividad de los proyectos de ocupacion de mano de obra, el Sr.
Alcalde expresa que hay un proyecto que fue presentado por la Gobernacion que se
denomina “ Mejoramiento de camino de acceso al Puerto “, que en realidad no se ha
hecho nada al respecto.

También se comenta la buena calidad de las casetas o paraderos de buses que se estan
construyendo en el camino de Lebu a Cerro Alto.

RESUMEN DE ACUERDOS

e Se acuerda dejar pendiente hasta el proximo martes la solicitud de subvencion de
la Asemuch.

e Se acuerda otorgar la posibilidad a la Sra. Ida Vega Olivares, que cancele su
patente de alcoholes y no la pierda.

e Se acuerda que la solicitud del deportista don Rene Cisternas, se financie por
actividades municipales.

e Se acuerda solicitar a don Ricardo Soto Ramirez, aumente la oferta por la
Camioneta Toyota Stout, que se rematd anteriormente sin tener ninguna oferta.

e Se acuerda dar una subvencion de $450.000, desglosado en lo siguiente: $
250.000 para pasajes y $200.000, para gastos de oficina.

e Se acuerda aprobar la renovacion del contrato de concesion de dreas verdes con
el Sr. Felipe Arnaboldi, con su correspondiente reajuste por IPC, tal como lo
estableceh las bases, esto abarca el contrato principal y el contrato
complementario, se aprueba la renovacion de ambos.

o Se acuerda ademds que si el municipio desea abarcar con el servicio de dreas
verdes, a otros sectores no incluidos en los sectores del contrato original, ni en el
contrato complementario, se deberd confeccionar bases y llamar a propuesta
publica para entregar la concesion de esos otros sectores adicionales.

e Se acuerda aprobar la iniciativa de crear una Escuela de Canotaje en la Comuna,
apoyada por el Municipio.

Wtar finaliza la sesidén siendo las 18:00 horas.



AN

.b—"

—_—_—_—_—_—_—_ e e e S et e L L

o A
WALTER RAMIREZ URQVIETA
CONCEJAL

ROCHA M.
CONCEJAL

ALDO PINTO CANDIA
ALCALDE

JUANPOZO ALVAREZ
CONCEJAL

GUIRO FIGUEROA CERDA
SECRETARIO MUNICIPAL



